
COMUNE DI CORBOLA
Provincia di Rovigo

COPIA

Registro Generale n. 329

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 134 del 30-04-2019

Ufficio: UFFICIO TECNICO

Oggetto:LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA
PALESTRA DELLA SCUOLA ELEMENTARE "D. ALIGHIERI" E
SCUOLA MEDIA F. VIOLA - Lotto 1 - CUP E47D18000210004
CIG 7744770263: APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA E
AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO. DITTA GEOSTRUTTURE

RESPONSABILE AREA TECNICA

PREMESSO che:
la Giunta Comunale, con deliberazione n. 116 del 17/12/2018 ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di
manutenzione straordinaria della palestra della scuola elementare “D. Alighieri” e scuola media “F. Viola” Lotto
1, CUP E47D18000210004, redatto dall’Ing. Fabrizio Ravagnani e presentato il 14/12/2018 con il n. 10671 per
l’importo complessivo di € 70.000,00-;
l’intervento in parola è finanziato con fondi comunali;
con determinazione a contrarre n. 398 del 24/12/2018 Reg. Gen. Nr. 883, predisposta dal Responsabile dell’Area
Tecnica del Comune di Corbola, è stato stabilito di procedere all’affidamento dell’appalto dei lavori in parola
mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b)
del D.Lgs. 50/2016, con consultazione dei quindici operatori economici individuati con sorteggio, a seguito di
indagine di mercato, e aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara,
determinato mediante offerta a prezzi unitari e con l’applicazione del meccanismo di esclusione automatica delle
offerte anomale di cui l’art. 97 comma 8 del D.Lgs 50/2016 qualora applicabile;
con la predetta determinazione è stato stabilito di effettuare un’indagine di mercato, ai sensi dell’art. 5 della citata
Linea Guida n. 4 approvata con delibera ANAC n. 206 del 1 marzo 2018, finalizzata all'individuazione degli
operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità, e trasparenza per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto mediante procedura negoziata, senza
pubblicazione di bando di gara;
con la suddetta Determinazione è stato approvato lo schema dell’avviso pubblico e lo schema di istanza per la
presentazione di manifestazione di interesse da parte degli operatori economici;
con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 52 del 12/02/2019 Reg. Gen. n. 124 è stato approvato il
verbale di sorteggio datato 29/01/2019 relativo agli esiti dell’indagine di mercato ed è stato approvato lo schema di
lettera d’invito comprensivo della modulistica per la presentazione delle offerte.

RICHIAMATA la lettera d’invito spedita, per la procedura in oggetto, in data 18/02/2019.

VISTI i verbali della gara svoltasi nelle sedute del 14/03/2019 e 23/04/2019, agli atti della stazione appaltante, che qui
esplicitamente si approvano.

CONSIDERATO in particolare il verbale della seconda seduta di gara del 23/04/2019, a mezzo del quale viene
formulata la proposta di aggiudicazione dell’appalto a favore dell’operatore economico GEOSTRUTTURE S.R.L.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 329 del 30-04-2019



Comune di Corbola

Unipersonale, con sede legale in Copparo (FE) , primo classificato con il ribasso del 16,90% sull’importo a base d’asta
di € 46.335,81 pari a € 38.505,94 oltre agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 4.100,00.

CONSIDERATO CHE:
le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore e sono pertanto regolari;-
nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini, alle procedure poste in essere, e che ai sensi dell’art. 32 co. 5-
del D. Lgs. 50/2016, in combinato disposto con l’art. 33 co. 1 del medesimo decreto D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

DATO ATTO che nei confronti dell’operatore economico GEOSTRUTTURE S.R.L. Unipersonale il RUP ha proceduto
alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico- organizzativi, dichiarati in
sede di gara ai sensi dell’art.36, comma 5, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, attraverso la Banca dati degli
operatori economici di cui all’art. 81del D.lgs. n. 50/2016 e con il metodo tradizionale, con esito positivo, come si
evince dalla relazione in atti dell’Ente - prot. 3779 del 29/04/2019.

DATO ATTO che è stata condotta la verifica sull’offerta a prezzi unitari presentata dell’operatore economico
GEOSTRUTTURE S.R.L. Unipersonale come da verbale allegato.

STABILITO con il presente atto di:
approvare i verbali delle sedute di gara del 14/03/2019 e 23/04/2019;-
approvare il verbale prot. 3666 del 23/04/2019 contenente i risultati della verifica di congruità dell’offerta del-
concorrente primo classificato, risultata non anomala, congrua e valida;
approvare la proposta di aggiudicazione così come formulata nell’allegato verbale della seconda seduta di gara del-
23/04/2019 e contestualmente aggiudicare l’appalto di cui trattasi all’operatore economico GEOSTRUTTURE
S.R.L. Unipersonale, con sede legale in Copparo (FE)  con il ribasso del 16,90% sull’importo a base d’asta di €
46.335,81 pari a € 38.505,94 oltre agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 4.100,00. L’importo
complessivo offerto ammonta, quindi, ad € 42.605,94 di cui € 4.100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso;
assumere l’impegno di spesa a favore della stessa società GEOSTRUTTURE S.R.L. Unipersonale per l’importo-
contrattuale complessivo pari a € 46.866,53 (compreso € 4.260,59 per IVA 10%);
di approvare il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione;-
di approvare lo schema di avviso di aggiudicazione;-
di autorizzare lo svincolo della cauzione provvisoria dei concorrenti non aggiudicatari.-

DATO ATTO che, fatti salvi l’esercizio dell’autotutela e il differimento concordato con l’aggiudicatario, ai sensi
dell’art. 32, commi 8 e 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto è stipulato entro 60 giorni dalla data di esecutività della
presente determinazione con modalità elettronica e che per il presente contratto, ai sensi del comma 10, lettera b) del
citato art. 32, non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo 32;

RITENUTO, inoltre, con il presente atto di attestare la assoluta necessità di disporre la consegna  anticipata dei lavori
sotto le riserve di legge, ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016, in quanto è indispensabile eseguire i
lavori durante il periodo estivo e concluderli prima dell’inizio dell’anno scolastico 2019/2020. L’area di cantiere non è
agevolmente separabile dal resto del complesso e quindi risulta preferibile evitare interferenze. In tal modo altresì
vengono scongiurati i disagi legati all’emissione di polvere e rumore in prossimità delle aule scolastiche.

RITENUTO che l’istruttoria amministrativa preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis del decreto
legislativo 267/2000.

RITENUTO di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza
che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento.

VISTI il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed il
Regolamento di esecuzione D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per la parte ancora vigente.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in
particolare:

l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni-
di spesa;
l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa.-

Tutto ciò premesso e ritenuto;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 329 del 30-04-2019



Comune di Corbola

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di approvare i verbali di gara del 14/03/2019 e 23/04/2019 relativi alla procedura negoziata per l’affidamento dei2.
lavori di manutenzione straordinaria della palestra della scuola elementare “D. Alighieri” e scuola media “F.
Viola” Lotto 1, CUP E47D18000210004, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale;
di approvare il verbale prot. 3666 del 23/04/2019 contenente i risultati della verifica di congruità dell’offerta del3.
concorrente, risultata non anomala, congrua e valida
di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, i lavori di cui trattasi all’operatore economico GEOSTRUTTURE4.
S.R.L. Unipersonale, con sede legale in Copparo (FE)  con il ribasso del 16,90% sull’importo a base d’asta di €
46.335,81 pari a € 38.505,94 oltre agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 4.100,00. L’importo
complessivo offerto ammonta, quindi, ad € 42.605,94 di cui € 4.100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso;
di notificare a mezzo PEC il presente provvedimento a tutti gli operatori economici partecipanti alla gara d'appalto5.
come domiciliati in atti e di disporre, ai sensi del combinato disposto dell'art. 29 co.1 e dell’art. 76 co. 5 del D.Lgs.
n. 50/2016, l'invio agli stessi delle comunicazioni dovute in merito alla presente procedura di gara;
di dare atto che il secondo classificato è l’impresa VASTI LUCA;6.
di attestare l'avvenuto positivo accertamento del possesso dei requisiti di ordine generale e tecnico-economici in7.
capo all’aggiudicatario e, conseguentemente, dichiarare l'intervenuta efficacia della presente aggiudicazione;
di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, la stipulazione del contratto di appalto dei lavori8.
avrà luogo entro il termine di sessanta giorni dalla data di esecutività del presente atto, salve le eccezioni previste
dallo stesso articolo e che, ai sensi del comma 10, lettera b) del medesimo art. 32 del D. Lgs. 50/2016, non si
applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del più volte citato art. 32;
di invitare l’operatore economico aggiudicatario alla stipula del contratto, per la quale dovrà presentare, i seguenti9.
documenti:

cauzione definitiva, ex art. 103 comma 1 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i., dell’importo di € 3.600,20 (pari al-
50% della garanzia poiché micro-piccola o media Impresa, in possesso del Certificato qualità);
le polizze assicurative di cui all’articolo 103, comma 7, del Codice e di cui all’art. 31 del Capitolato-
speciale d’appalto – Parte Amministrativa;
documenti previsti dal D. Lgs. 81/2008;-

di attestare la assoluta necessità di disporre la consegna  anticipata dei lavori sotto le riserve di legge, ai sensi10.
dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016, in quanto è indispensabile eseguire i lavori durante il periodo estivo
e concluderli prima dell’inizio dell’anno scolastico 2019/2020. L’area di cantiere non è agevolmente separabile dal
resto del complesso e quindi risulta preferibile evitare interferenze. In tal modo altresì vengono scongiurati i disagi
legati all’emissione di polvere e rumore in prossimità delle aule scolastiche;
di approvare l’allegato quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori con il ribasso offerto11.
dall’aggiudicatario;
di assumere l’impegno di spesa a favore della società GEOSTRUTTURE S.R.L. Unipersonale, con sede legale in12.
Copparo (FE)  – C.F. e P.I. 02020940389 - per l’importo complessivo di € 46.866,53 (compreso € 4.260,59 per
IVA 10%) con imputazione al Cap. 2630 cod. 04.02-2.02.01.09.003 “ Manutenzione straordinaria edificio
scolastico “ FPV 2018 imp. 496;
di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei13.
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte
dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
di approvare l’allegato schema di avviso di aggiudicazione predisposto dal RUP ai sensi dell’art. 98 del  D.Lgs.14.
50/2016 secondo i contenuti dell’allegato XIV parte I lett. D dello stesso decreto e di disporne la pubblicazione
all’Albo Pretorio del Comune di Corbola e nella sezione Amministrazione Trasparente  del sito istituzionale;
di autorizzare lo svincolo della cauzione provvisoria ai concorrenti non aggiudicatari;15.
di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Tiziano Nale;16.
di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.23 del D.Lgs.17.
33/2013;
di dichiarare, con la sottoscrizione del presente atto, l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e18.
di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;
di dare atto che, ai sensi dell'articolo 120 dell'allegato 1 al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, avverso il presente19.
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale secondo le
modalità e i termini stabiliti dalla vigente normativa

Allegati:
verbali di gara del 14/03/2019 e 23/04/2019;-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 329 del 30-04-2019



Comune di Corbola

verbale prot. 3666 del 23/04/2019 contenente i risultati della verifica di congruità;-
relazione istruttoria di verifica dei requisiti del 29.04.2019 prot. 3779;-
verbale di verifica sull’offerta a prezzi unitari dell’offerta del concorrente primo classificato;-
quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione;-
schema di avviso di aggiudicazione.-

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to Nale Tiziano

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 329 del 30-04-2019



Comune di Corbola

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

Registro Generale n. 329

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 134 del 30-04-2019

Ufficio: UFFICIO TECNICO

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA
PALESTRA DELLA SCUOLA ELEMENTARE "D. ALIGHIERI" E
SCUOLA MEDIA F. VIOLA - Lotto 1 - CUP E47D18000210004
CIG 7744770263: APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA E
AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO. DITTA GEOSTRUTTURE

CIG 7744770263
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 30-04-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Sub impegno N.   496/    3 del 30-04-2019  a Competenza   CIG 7744770263

5° livello 04.02-2.02.01.09.003  Fabbricati ad uso scolastico

Capitolo       2630 / Articolo
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO SCOLASTICO - FONDI BILANCIO

Causale LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA ELEMENTARE "D.
ALIGHIERI" E SCUOLA MEDIA F. VIOLA - Lotto 1 - CUP E47D18000210004  CIG 7744770263:
APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO. DITTA GEOSTRUTTURE

Importo 2019 Euro                46.866,53

Beneficiario      3332  GEOSTRUTTURE SRL UNIPERSONALE

*******

Il Responsabile
F.to  MANTOVANI ELIANA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 329 del 30-04-2019


